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RÅDETS DIREKTIV 94/5/EF

af 14 . februar 1994

om tilføjelse til det fælles merværdisystem og om ændring af direktiv 77/388/EØF — Særordning
for brugte genstande, kunstgenstande, samlerobjekter og antikviteter

direktiv 77/388/EØF bør derfor ændres —

UDSTEDT FØLGENDE DIREKTIV:

RÅDET FOR DEN EUROPÆISKE UNION HAR —

under henvisning til traktaten om oprettelse af Det Euro­
pæiske Fællesskab, særlig artikel 99,

under henvisning til forslag fra Kommissionen,

under henvisning til udtalelse fra Europa-Parlamentet ('),

under henvisning til udtalelse fra Det Økonomiske og
Sociale Udvalg ( 2 ), og

ud fra følgende betragtninger:

I henhold til artikel 32 i Rådets sjette direktiv 77/388/EØF
af 17. maj 1977 om harmonisering af medlemsstaternes
lovgivning om omsætningsafgifter — Det fælles merværdi­
afgiftssystem: ensartet beregningsgrundlag ( 3 ), skal Rådet
vedtage en fællesskabsafgiftsordning for brugte genstande,
kunstgenstande, antikviteter og samlerobjekter;

den nuværende situation, hvor der ikke foreligger en fælles­
skabsordning, er fortsat karakteriseret ved en række meget
forskellige ordninger, som fremkalder fordrejning af kon­
kurrencen og samhandelen både i de enkelte medlemsstater
og mellem medlemsstaterne; disse forskelle medfører ligele­
des uensartethed med hensyn til opkrævningen af Fælles­
skabets egne indtægter; det er derfor nødvendigt snarest
muligt at bringe denne situation til ophør;

Domstolen har i en række domme understreget nødvendig­
heden af at nå til en harmonisering, således at dobbeltbe­
skatning i samhandelen mellem medlemsstaterne undgås;

det er uomgængelig nødvendigt, at der på bestemte områ­
der vedtages overgangsforanstaltninger, hvorved lovgiv­
ningerne gradvis kan blive tilpasset;

som led i det indre marked og af hensyn til en tilfredsstil­
lende opkrævning af merværdiafgift er det nødvendigt, at
der vedtages fællesskabsbestemmelser, der tager sigte på at
undgå dobbeltbeskatning og fordrejning af konkurrencen
mellem afgiftspligtige;

Artikel 1

Direktiv 77/388/EØF ændres således :

1 ) Artikel 11 ændres således :

a ) I punkt A tilføjes følgende stykke:
» 4. Uanset stk. 1 , 2 og 3 kan de medlemsstater,
der pr. 1 . januar 1993 ikke gjorde brug af den i
artikel 12, stk . 3 , litra a), tredje afsnit, fastsatte
mulighed, når de gør brug af muligheden i
punkt B, stk . 6 , fastsætte, at beskatningsgrundla­
get for de i artikel 12, stk. 3 , litra c), andet afsnit,
omhandlede transaktioner er lig med en brøkdel
af det beløb, der er fastlagt i overensstemmelse
med stk . 1 , 2 og 3 .

Denne brøkdel fastlægges på en sådan måde, at
den merværdiafgift, der skyldes, under alle
omstændigheder udgør mindst 5 % af det beløb,
der er fastlagt i overensstemmelse med stk. 1 , 2
og 3 .«

b ) I punkt B tilføjes følgende stykke:
» 6 . Uanset stk . 1 til 4 kan de medlemsstater,
der pr. 1 . januar 1993 ikke gjorde brug af den i
artikel 12 , stk. 3 , litra a), tredje afsnit, fastsatte
mulighed, fastsætte , at beskatningsgrundlaget ved
indførsel af kunstgenstande, samlerobjekter eller
antikviteter som defineret i artikel 26a, punkt A,
litra a), b ) og c ), er lig med en brøkdel af det
beløb , der er fastlagt i overensstemmelse med
stk . 1 til 4 .

Denne brøkdel fastlægges på en sådan måde, at
den merværdiafgift , der skyldes ved indførslen,
under alle omstændigheder udgør mindst 5% af
det beløb, der er fastlagt i overensstemmelse med
stk. 1 til 4 .«

2 ) Artikel 12 ændres således :

a ) Stk . 3 , litra c ), affattes således :

» c ) medlemsstaterne kan vedtage, at den reduce­
rede sats eller en af de reducerede satser, som
de anvender i overensstemmelse med litra a ),
tredje afsnit, ligeledes finder anvendelse på

(') EFT nr . C 323 af 27. 12 . 1989, s . 120.
( 2 ) EFT nr. C 201 af 7 . 8 . 1989, s . 6 .
( 3 ) EFT nr . L 145 af 13 . 6 . 1977, s . 1 . Direktivet er senest ændret
ved direktiv 92/11 l/EØF (EFT nr . L 384 af 30. 12. 1992,
s. 47).
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nomiske virksomhed køber eller udtager til
brug for sin virksomhed eller indfører brugte
genstande og/eller kunstgenstande, samlerob­
jekter eller antikviteter med henblik på videre­
salg, uanset om denne afgiftspligtige person
handler for egen regning eller for en andens
regning i henhold til en kommissionsaftale
med henblik på køb eller salg

f) en »auktionsholder ved offentlige auktioner«:
enhver afgiftspligtig person, der som led i sin
økonomiske virksomhed tilbyder et gode til
bortsalg ved en offentlig auktion med henblik
på at overdrage det til den højestbydende;

g) en »kommittent for en auktionsholder ved
offentlige auktioner«: enhver person, der
overdrager et gode til en auktionsholder ved
offentlige auktioner i henhold til en kommis­
sionsaftale med henblik på salg på følgende
betingelser :

— auktionsholderen ved offentlige auktioner
tilbyder godet til bortsalg ved en offentlig
auktion i sit navn, men for kommittentens
regning

— auktionsholderen ved offentlige auktioner
overdrager godet i sit navn, men for kom­
mittentens regning til den højestbydende,
som får meddelt hammerslag for godet ved
offentlig auktion .

indførsel af de kunstgenstande, samlerobjek­
ter og antikviteter, der er omhandlet i arti­
kel 26a, punkt A, litra a ), b ) og c ).

Når de gør brug af denne mulighed, kan
medlemsstaterne ligeledes anvende den redu­
cerede sats på leveringer af kunstgenstande
som defineret i artikel 26a, punkt A, litra a):

— der foretages af kunstneren eller dennes
retssuccessorer

— der foretages lejlighedsvis af en afgifts­
pligtig person, der ikke er en afgiftspligtig
videreforhandler, når de pågældende
kunstgenstande er blevet indført af den
afgiftspligtige person selv eller er blevet
leveret til ham af kunstneren eller dennes
retssuccessorer, eller når de har givet ham
ret til at fradrage det fulde merværdiaf­
giftsbeløb.«

b ) Stk . 5 affattes således :

» 5 . Med forbehold af stk . 3 , litra c ), er den
sats, der finder anvendelse ved indførsel af et gode
den samme som den, der skal anvendes ved leve­
ring af et tilsvarende gode i det pågældende
land.«

3 ) Der indsættes følgende artikel :

»Artikel 26a

Særordning for brugte genstande, kunstgenstande,
samlerobjekter og antikviteter

A. Definitioner

Med forbehold af andre fællesskabsbestemmelser
forstås i denne artikel ved :

a ) » kunstgenstande«: de goder, der er nævnt i
bilag I, litra a ).

Medlemsstaterne har dog mulighed for at
undlade at betragte goderne i de sidste tre led i
bilag I, litra a ), som »kunstgenstande «

b ) » samlerobjekter«: de goder, der er nævnt i
bilag I, litra b )

c) »antikviteter«: de goder, der er nævnt i
bilag I, litra c )

d ) » brugte genstande«: løsøregenstande, der kan
genanvendes i den foreliggende stand eller
efter reparation, undtagen kunstgenstande,
samlerobjekter og antikviteter og undtagen
ædle metaller og ædle stene defineret som
sådanne af medlemsstaterne

e) en »afgiftspligtig videreforhandler«: en af­
giftspligtig person, der som led i sin øko­

B. Særordning for afgiftspligtige videreforhandlere

1 . Medlemsstaterne anvender på leveringer af
brugte genstande, kunstgenstande, samlerobjekter
og antikviteter, der foretages af afgiftspligtige
videreforhandlere, en særordning med afgift af
den afgiftspligtige videreforhandlers fortjenstmar­
gen i overensstemmelse med følgende bestemmel­
ser.

2 . De i stk . 1 omhandlede leveringer er leve­
ringer foretaget af en afgiftspligtig videreforhand­
ler af brugte genstande, kunstgenstande, samler­
objekter eller antikviteter, som er leveret til ham
inden for Fællesskabet :

— af en ikke-afgiftspligtig person, eller

— af en anden afgiftspligtig person, for så vidt
dennes levering af godet er fritaget for afgift i
overensstemmelse med artikel 13 , punkt B,
litra c), eller

— af en anden afgiftspligtig person, for så vidt
levering af godet foretaget af denne anden
afgiftspligtige person er omfattet af den
afgiftsfritagelse, der er omhandlet i artikel 24,
og vedrører et investeringsgode, eller
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— af en anden afgiftspligtig videreforhandler, for
så vidt levering af godet foretaget af denne
anden afgiftspligtige videreforhandler er på­
lagt merværdiafgift i overensstemmelse med
særordningen .

3 . Beskatningsgrundlaget for de leveringer af
goder , der er omhandlet i stk. 2 , er den afgiftsplig­
tige videreforhandlers fortjenstmargen med fra­
drag af den merværdiafgift, der vedrører selve
fortjenstmargenen . Denne margen er lig med for­
skellen mellem den af den afgiftspligtige viderefor­
handler forlangte salgspris for godet og købspri­
sen.

I dette stykke forstås ved :

— »salgspris «: den samlede modværdi, som den
afgiftspligtige videreforhandler modtager eller
vil modtage af køberen eller tredjemand,
herunder tilskud, der er direkte forbundet med
transaktionen, skatter, told , importafgifter og
andre afgifter, biomkostninger såsom provi­
sions-, emballage-, transport- og forsikrings­
omkostninger, som den afgiftspligtige videre­
forhandler forlanger afholdt af køberen, men
undtagen de beløb, der er omhandlet i arti­
kel 11 , punkt A, stk . 3

— »købspris «: den samlede modværdi som fast­
sat i ovennævnte led , som den afgiftspligtige
videreforhandler opnår eller vil opnå hos
leverandøren.

4 . Medlemsstaterne giver de afgiftspligtige
videreforhandlere ret til at vælge at anvende
særordningen på leveringer af:

a ) kunstgenstande, samlerobjekter eller antikvi­
teter, som de selv har indført

b ) kunstgenstande, som er leveret til dem af
kunstneren eller dennes retssuccessorer

c ) kunstgenstande, som er leveret til dem af en
afgiftspligtig person, der ikke er en afgiftsplig­
tig videreforhandler, når leveringen er sket
under anvendelse af den reducerede sats i
henhold til artikel 12 , stk. 3 , litra c ).

Medlemsstaterne fastlægger de nærmere bestem­
melser for denne valgmulighed , som under alle
omstændigheder skal dække en periode på mindst
to kalenderår .

Hvis muligheden vælges , fastlægges beskatnings­
grundlaget i overensstemmelse med stk . 3 . For så
vidt angår leveringer af kunstgenstande, samler­
objekter eller antikviteter, som den afgiftspligtige
videreforhandler selv har indført, er den købspris,

der skal tages hensyn til ved beregning af for­
tjenstmargenen, lig med beskatningsgrundlaget
ved indførsel som fastlagt i overensstemmelse med
artikel 1 1 , punkt B, med tillæg af den merværdiaf­
gift , som skyldes eller er erlagt ved indførsel .

5 . Leveringer af brugte genstande, kunstgen­
stande, samlerobjekter eller antikviteter, som
foretages på betingelserne i artikel 15 , og som er
omfattet af særordningen med afgift af fortjenst­
margenen, fritages .

6 . Afgiftspligtige personer må ikke trække den
merværdiafgift, som skyldes eller er erlagt for
goder, der er eller vil blive leveret til dem af en
afgiftspligtig videreforhandler, fra i den afgift ,
som de skal betale, hvis den afgiftspligtige videre­
forhandlers levering af disse goder er omfattet af
særordningen med afgift af fortjenstmargenen.

7. I det omfang goder anvendes i forbindelse
med den afgiftspligtige videreforhandlers leve­
ringer, der er omfattet af særordningen med afgift
af fortjenstmargenen, må han ikke trække føl­
gende beløb fra i den afgift, han skal betale :

a ) den merværdiafgift , som skyldes eller er erlagt
for kunstgenstande, samlerobjekter eller anti­
kviteter, som han selv har indført

b ) den merværdiafgift , som skyldes eller er erlagt
for kunstgenstande, der er eller vil blive leve­
ret til ham af kunstneren eller dennes retssuc­
cessorer

c ) den merværdiafgift, som skyldes eller er erlagt
for kunstgenstande, der er eller vil blive leve­
ret til ham af en afgiftspligtig person, der ikke
er en afgiftspligtig videreforhandler.

8 . Såfremt en afgiftspligtig videreforhandler er
nødt til at anvende både den normale merværdiaf­
giftsordning og særordningen med afgift af for­
tjenstmargenen, skal han i overeensstemmelse
med de retningslinjer, der er fastsat af medlems­
staterne, føre separate regnskaber over transaktio­
nerne under hver af disse ordninger.

9 . Den afgiftspligtige videreforhandler må ikke
for de goder, han lader omfatte af særordningen
med afgift af fortjenstmargenen, angive afgiften
særskilt på de fakturaer eller andre tilsvarende
dokumenter, han udsteder.

10 . For at forenkle opkrævningen af afgiften
og med forbehold af det i artikel 29 foreskrevne
samråd kan medlemsstaterne for visse transaktio­
ner eller for visse kategorier af afgiftspligtige
videreforhandlere fastsætte, at beskatningsgrund­
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dende kunstgenstand, fra i den afgift, som han
skal betale .

Fradragsretten indtræder samtidig med, at afgif­
ten for leveringen, for hvilken den afgiftspligtige
videreforhandler vælger at anvende den normale
merværdiafgiftsordning, forfalder til betaling.

C. Særordning for offentlige auktioner

1 . Som undtagelse fra punkt B kan medlems­
staterne i overensstemmelse med følgende bestem­
melser fastlægge beskatningsgrundlaget for leve­
ringer af brugte genstande, kunstgenstande, sam­
lerobjekter eller antikviteter, der foretages af en
auktionsholder ved offentlige auktioner, der
handler i eget navn i henhold til en kommissions­
aftale med henblik på salg af disse goder for
regning af:

— en ikke-afgiftspligtig person, eller

— en anden afgiftspligtig person, for så vidt
leveringen af godet foretaget af denne afgifts­
pligtige person i henhold til artikel 5 , stk. 4 ,
litra c ), er fritaget for afgift i overensstemmelse
med artikel 13 , punkt B, litra c), eller

—- en anden afgiftspligtig person, for så vidt
leveringen af godet foretaget af denne afgifts­
pligtige person i henhold til artikel 5 , stk . 4,
litra c), er omfattet af den afgiftsfritagelse,
der er omhandlet i artikel 24, og vedrører et
investeringsgode, eller

— en afgiftspligtig videreforhandler, for så vidt
leveringen af godet foretaget af denne afgifts­
pligtige videreforhandler i henhold til arti­
kel 5 , stk . 4 , litra c), er pålagt afgift i overens­
stemmelse med særordningen med afgift af
fortjenstmargenen som fastsat i punkt B.

laget for leveringer, der er omfattet af særord­
ningen med afgift af fortjenstmargenen, fastsættes
for hver afgiftsperiode, for hvilken den afgiftsplig­
tige videreforhandler skal afgive den i artikel 22 ,
stk. 4, omhandlede angivelse .

I så fald er beskatningsgrundlaget for leveringer af
goder, hvorpå anvendes én og samme merværdiaf­
giftssats , den afgiftspligtige videreforhandlers
samlede fortjenstmargen med fradrag af mervær­
diafgiften vedrørende samme fortjenstmargen.

Den samlede fortjenstmargen er lig med forskellen
mellem :

— det samlede beløb for de leveringer af goder,
der er omfattet af særordningen med afgift af
fortjenstmargenen, og som den afgiftspligtige
videreforhandler har foretaget i løbet af perio­
den . Dette beløb er lig med den samlede
salgspris som fastlagt i overensstemmelse med
stk . 3 , og

— det samlede beløb for de køb af goder, der er
omhandlet i stk . 2, og som den afgiftspligtige
videreforhandler har foretaget i løbet af perio­
den . Dette beløb er lig med den samlede
købspris som fastlagt i overensstemmelse med
stk . 3 .

Medlemsstaterne træffer de nødvendige foran­
staltninger for at undgå, at de pågældende
afgiftspligtige personer opnår uberettigede fordele
eller lider uberettigede tab .

11 . Den afgiftspligtige videreforhandler kan
for hver levering, der henhører under den særlige
afgiftsordning i henhold til stk . 2 eller 4, anvende
den normale merværdiafgiftsordning .

Når den afgiftspligtige videreforhandler anvender
den normale merværdiafgiftsordning :

a ) i forbindelse med levering af kunstgenstande,
samlerobjekter eller antikviteter, som han selv
har indført, kan han trække den merværdiaf­
gift , som skyldes eller er erlagt ved indførslen
af det pågældende gode, fra i den afgift, som
han skal betale

b ) i forbindelse med levering af en kunstgen­
stand, som er leveret til ham af kunstneren
eller dennes retssuccessorer, kan han trække
den merværdiafgift, som skyldes eller er erlagt
for den pågældende kunstgenstand, fra i den
afgift, som han skal betale

c ) i forbindelse med levering af en kunstgen­
stand, som er leveret til ham af en afgiftsplig­
tig person, der ikke er en afgiftspligtig videre­
forhandler, kan han trække den merværdiaf­
gift, som skyldes eller er erlagt for den pågæl­

2 . Beskatningsgrundlaget for de leveringer af
goder, der er omhandlet i stk . 1 , er det samlede
beløb, som auktionsholderen ved offentlige auk­
tioner i henhold til stk. 4 fakturerer køberen med
fradrag af:

— det nettobeløb, som auktionsholderen ved of­
fentlige auktioner betaler eller skal betale
kommittenten i overensstemmelse med stk. 3 ,
og

— den afgift , som auktionsholderen ved offent­
lige auktioner skal erlægge ved leveringen.

3 . Det nettobeløb, som auktionsholderen ved
offentlige auktioner betaler eller skal betale sin
kommittent, er lig med forskellen mellem:
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være foretaget samtidig med, at selve bortsalget af
dette gode ved offentlig auktion finder sted .

D. Momsovergangsordning for samhandelen mellem
medlemsstaterne

I den periode, der er omhandlet i artikel 281 ,
anvender medlemsstaterne følgende bestemmel­
ser:

— den pris , ved hvilken der er givet hammerslag
for godet ved offentlig auktion, og

— den kommission, som auktionsholderen ved
offentlige auktioner får eller vil få af kommit­
tenten i henhold til en kommissionsaftale med
henblik på salg.

4 . Auktionsholderen ved offentlige auktioner
skal til køberen udstede en faktura eller et andet
tilsvarende dokument, der skal indeholde en tyde­
lig angivelse af:

— hammerslagsprisen for godet

— skatter, told, importafgifter og andre afgifter

— biomkostninger såsom provisions-, embal­
lage-, transport- og forsikringsomkostninger,
som auktionsholderen forlanger afholdt af
køberen .

Denne faktura må ikke indeholde en særskilt
angivelse af selve merværdiafgiften .

a ) leveringer af nye transportmidler som define­
ret i artikel 28a, stk. 2 , der foretages som
anført i artikel 28c , punkt A, er undtaget fra
de særordninger, der er fastsat i punkt B og
C

b ) uanset artikel 28a, stk. 1 , litra a ), pålægges
erhvervelse inden for Fællesskabet af brugte
genstande, kunstgenstande, samlerobjekter el­
ler antikviteter ikke merværdiafgift, når sælge­
ren er en afgiftspligtig videreforhandler, der
handler i denne egenskab, og det erhvervede
gode er blevet pålagt afgift i den medlemsstat,
hvor forsendelsen eller transporten er påbe­
gyndt, i henhold til særordningen med afgift
af fortjenstmargenen i punkt B , eller når sæl­
geren er en auktionsholder ved offentlige auk­
tioner, der handler i denne egenskab, og det
erhvervede gode er blevet pålagt afgift i den
medlemsstat, hvor forsendelsen eller transpor­
ten er påbegyndt, i henhold til særordningen i
punkt C

c ) artikel 28b, punkt B, og artikel 28c, punkt A,
litra a), c ) og d ), finder ikke anvendelser på
leveringer af goder, der er pålagt merværdi­
afgift i henhold til en af særordningerne i
punkt B og C. «

5 . Den auktionsholder ved offentlige auktio­
ner, som har fået overdraget godet i henhold til en
kommissionsaftale med henblik på salg på offent­
lig auktion, skal udfærdige en afregning til sin
kommittent .

Denne afregning skal indeholde en tydelig angi­
velse af transaktionens beløb, dvs . hammerslags­
prisen for godet med fradrag af kommissionen,
som modtages eller vil blive modtaget fra kom­
mittenten.

En afregning, der er udarbejdet på disse betingel­
ser, træder i stedet for den faktura , som kommit­
tenten , når han er en afgiftspligtig person, skal
udstede til auktionsholderen ved offentlige auk­
tioner i overensstemmelse med artikel 22, stk . 3 .

4 ) I artikel 28 indsættes følgende stykke :

» la . Indtil den 30 . juni 1999 kan Det Forenede
Kongerige Storbritannien og Nordirland ved indførsel
af kunstgenstande, samlerobjekter og antikviteter, der
pr. 1 . januar 1993 var omfattet af en fritagelse,
anvende artikel 11 , punkt B, stk . 6 , således, at den
merværdiafgift, der skyldes ved indførslen, under alle
omstændigheder er lig med 2,5 % af det beløb, der er
fastlagt i overensstemmelse med årtikel 11 , punkt B,
stk. 1 til 4 .«

6 . Auktionsholdere ved offentlige auktioner,
der leverer goder på betingelserne i stk . 1 , skal i
deres bogholderi godskrive en interimskonto :

— de beløb, de modtager eller vil modtage fra
køberen af godet

— de beløb, som tilbagebetales eller vil blive
tilbagebetalt til sælgeren af godet.

Der skal kunne føres bevis for eller gøres rede for
disse beløb .

5 ) I artikel 28 , stk . 2 , litra e), tilføjes følgende afsnit :

»Denne bestemmelse finder ikke anvendelse på leve­
ringer af brugte genstande, kunstgenstande, samlerob­
jekter og antikviteter, der er pålagt merværdiafgift i
henhold til en af de særordninger, der er fastsat i
artikel 26a, punkt B og C. «

7 . Levering af et gode til en afgiftspligtig auk­
tionsholder ved offentlige auktioner anses for at
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6 ) Artikel 28a, stk . 2, litra b), affattes således :

» b ) de i litra a ) omhandlede transportmidler betrag­
tes ikke som »nye transportmidler«, når følgende
to betingelser er opfyldt samtidig:

— levering foretages senere end tre måneder
efter datoen for første ibrugtagning. Denne
frist er dog på seks måneder, når der er tale
om motorkøretøjer som defineret i litra a )

— transportmidlet har tilbagelagt mere end
6 000 km, hvis der er tale om et motorkøre­
tøj , har sejlet mere end 100 timer, hvis der er
tale om et fartøj , eller har fløjet mere end
40 timer, hvis der er tale om et luftfartøj .

som anses for stadig at være indregnet i den
afgiftspligtige videreforhandlers købspris for
transportmidlet

c ) den afgift, der anses for stadig at være indregnet i
den afgiftspligtige videreforhandlers købspris for
transportmidlet, beregnes således :

— den købspris , der skal anvendes , er den , der er
nævnt i artikel 26a, punkt B , stk . 3

— den afgiftspligtige videreforhandlers købspris
anses for at omfatte den afgift , som var skyl­
dig, hvis den afgiftspligtige videreforhandlers
leverandør havde ladet sin levering omfatte af
den normale merværdiafgiftsordning

— den sats, der skal anvendes , er den , der i
henhold til artikel 12 , stk . 1 , gælder i den
medlemsstat , i hvilken den afgiftspligtige vide­
reforhandlers leveringssted, som fastlagt i hen­
hold til artikel 8 , anses for at være beliggende

Medlemsstaterne fastsætter, hvorledes oven­
nævnte betingelser kan anses for opfyldt.«

7 ) Der indsættes følgende afsnit XVIb og artikel 28o:

»AFSNIT XVIb

OVERGANGSBESTEMMELSER FOR BRUGTE GEN­
STANDE, KUNSTGENSTANDE, SAMLEROBJEKTER
OG ANTIKVITETER

d ) den afgift , der skal svares for hver levering som
nævnt i litra a ), og som beregnes efter bestemmel­
serne i litra b), må ikke være lavere end den afgift ,
der var skyldig, hvis denne levering havde været
omfattet af særordningen med afgift af fortjenst­
margenen i henhold til artikel 26a, punkt B,
stk . 3 .

Med henblik på anvendelsen af ovennævnte
bestemmelser kan medlemsstaterne fastsætte, at
hvis leveringen havde været underlagt særord­
ningen med afgift af fortjenstmargenen, ville
denne fortjenstmargen ikke have været mindre
end 10% af salgsprisen, jf. punkt B, stk. 3

c ) den aftgiftspligtige videreforhandler må ikke an­
give afgiften på de leveringer, som han lader
omfatte af denne særordning, særskilt på de faktu­
raer eller andre tilsvarende dokumenter, han
udsteder;

Artikel 28o

f) afgiftspligtige personer må ikke trække den afgift ,
som skyldes eller er erlagt for brugte transport­
midler, der leveres til dem af en afgiftspligtig
videreforhandler , fra i den afgift, som de skal
betale , hvis videreforhandlerens levering af godet
er pålagt afgift i henhold til litra a )

1 . De medlemsstater, der pr . 31 . december 1992
anvendte en anden afgiftssærordning end den, der er
fastsat i artikel 26a , punkt B, på afgiftspligtige videre­
forhandleres leveringer af brugte transportmidler, kan
opretholde denne ordning i den periode, der er nævnt
i artikel 282, hvis den opfylder — eller tilpasses ,
således at den opfylder — følgende betingelser :

a ) denne særordning gælder kun for leveringer af de
transportmidler i henhold til artikel 28a, stk . 2 ,
litra a ), der betragtes som brugte genstande i
henhold til artikel 26a, punkt A, litra d ), som
foretages af afgiftspligtige videreforhandlere i hen­
hold til artikel 26a , punkt A, litra e ), og som
omfattes af særordningen med afgift af fortjenst­
margenen i henhold til artikel 26a, punkt B , stk . 1
og 2 . Leveringer af nye transportmidler som defi­
neret i artikel 28a, stk . 2 , litra b ), der foretages på
betingelserne i artikel 28c , punkt A, er undtaget
fra denne særordning

b ) afgiften på hver levering som nævnt i litra a ) er
den samme som den, der skulle svares , hvis leve­
ringen var underlagt den normale merværdiaf­
giftsordning, med fradrag af den merværdiafgift ,

g) som undtagelse fra artikel 28a , stk. 1 , litra a ), er
erhvervelser inden for Fællesskabet af transport­
midler ikke pålagt merværdiafgift , når sælgeren er
en afgiftspligtig videreforhandler, der handler i
denne egenskab, og det erhvervede brugte trans­
portmiddel er blevet pålagt afgift i den medlems­
stat, hvor forsendelsen eller transporten påbegyn­
des i henhold til litra a )



3 . 3 . 94Nr. L 60/22 De Europæiske Fællesskabers Tidende

h ) artikel 28b , punkt B, og artikel 28c, punkt A,
litra a ) og d ), finder ikke anvendelse på leveringer
af brugte transportmidler, der er pålagt afgift i
henhold til litra a ).

2 . Som en undtagelse fra stk . 1 , første punktum,
kan Kongeriget Danmark i den periode, der er nævnt i
artikel 281, anvende den afgiftssærordning, som er
omhandlet i stk . 1 , litra a ) til h ).

3 . Når medlemsstaterne anvender særordningen
for bortsalg ved offentlige auktioner i henhold til
artikel 26a, punkt C, skal de ligeledes anvende
særordningen på leveringer af brugte transportmidler ,
der foretages af en auktionsholder ved offentlige
auktioner, der handler i eget navn i henhold til en
kommissionsaftale med henblik på salg af disse goder
for en afgiftspligtig videreforhandlers regning, forud­
sat at leveringen af de pågældende brugte transport­
midler i henhold til artikel 5 , stk . 4 , litra c ), af den
pågældende afgiftspligtige videreforhandler er pålagt
afgift i henhold til stk . 1 og 2 .

værdiafgift i henhold til særordningen med
afgift af fortjenstmargenen som fastsat i arti­
kel 26a, punkt B, i den medlemsstat, på hvis
område leveringsstedet, som fastlagt i henhold
til artikel 8 , anses for at være beliggende .

Denne fradragsret indtræder på det tidspunkt,
hvor der skal svares afgift af leveringen , hvis
denne er pålagt afgift i henhold til litra a )

c ) med henblik på anvendelsen af bestemmelserne i
litra b ), andet led, fastsættes købsprisen for kunst­
genstande, samlerobjekter og antikviteter, der er
pålagt afgift i henhold til litra a ), i overensstem­
melse med artikel 26a, punkt B , stk . 3 , og den
afgift, der anses for indregnet i denne købspris,
beregnes således :

— købsprisen anses for at omfatte den merværdi­
afgift , der skulle erlægges , hvis leverandørens
afgiftspligtige fortjenstmargen svarede til 20 %
af købsprisen

— den sats , der skal anvendes , er den, der i
henhold til artikel 12 , stk . 1 , gælder i den
meldemsstat, på hvis område stedet for den
levering, der er omfattet af særordningen med
afgift af fortjenstmargenen, som fastlagt i hen­
hold til artikel 8 , anses for at være beliggende

d) hvis han vælger at benytte den normale merværdi­
afgiftsordning ved levering af kunstgenstande,
samlerobjekter og antikviteter, der er leveret til
ham af en anden afgiftspligtig videreforhandler, og
goderne er pålagt afgift i henhold til litra a ), kan
den afgiftspligtige videreforhandler i den afgift,
som han skal betale, fratrække den i litra b )
omhandlede merværdiafgift

e ) de satser, der skal anvendes på disse leveringer, er
dem, der var gældende den 1 . januar 1993

f) med henblik på anvendelsen af artikel 26a ,
punkt B , stk . 2 , fjerde led , punkt C, stk. 1 , fjerde
led og punkt D , litra b ) og c ), anses leveringerne af
kunstgenstande, samlerobjekter og antikviteter,

% der er pålagt afgift i henhold til litra a ) af med­
lemsstaterne for leveringer, der er pålagt mervær­
diafgift i henhold til særordningen med afgift af
fortjenstmargenen som omhandlet i artikel 26a,
punkt B

g) hvis leveringer af kunstgenstande, samlerobjekter
og antikviteter, der er pålagt afgift i henhold til
litra a ), foretages på betingelserne i artikel 28c,
punkt A, skal den faktura , der udstedes i henhold
til artikel 22 , stk . 3 , bære en påtegning om, at
særordningen med afgift af fortjenstmargenen som
fastsat i artikel 28o, stk . 4, er anvendt .«

4 . For en afgiftspligtig videreforhandlers leveringer
af kunstgenstande, samlerobjekter og antikviteter, der
leveres til ham på betingelserne i artikel 26a , punkt B,
stk . 2 , kan Forbundsrepublikken Tyskland indtil den
30 . juni 1999 give afgiftspligtige videreforhandlere
mulighed for enten at anvende særordningen for
afgiftspligtige videreforhandlere eller den normale
merværdiafgiftsordning på følgende vilkår:

a ) hvis særordningen for afgiftspligtige viderefor­
handlere anvendes på leveringer af disse goder ,
fastlægges beskatningsgrundlaget i overensstem­
melse med artikel 11 , punkt A, stk . 1 , 2 og 3

b ) i det omfang goderne benyttes i forbindelse med
transaktioner, hvoraf der svares afgift i henhold til
litra a ), kan den afgiftspligtige videreforhandler i
den afgift , som han skal betale , fratrække :

— den merværdiafgift , som skyldes eller er erlagt
for de kunstgenstande, samlerobjekter og anti­
kviteter, som er eller vil blive leveret til ham af
en anden afgiftspligtig videreforhandler, hvis
leveringen fra denne anden afgiftspligtige vi­
dereforhandler er pålagt afgift i henhold til
litra a )

— den merværdiafgift , der anses for indregnet i
købsprisen for de kunstgenstande, samlerob­
jekter og antikviteter, der er eller vil blive
leveret til ham af en anden afgiftspligtig videre­
forhandler, hvis leveringen fra denne anden
afgiftspligtige videreforhandler er pålagt mer­
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8 ) Undtagelsen i artikel 28 , stk . 3 , litra e), for så vidt
angår artikel 5 , stk. 4, litra c ), udgår .

9 ) Artikel 32 udgår.

10 ) Bilaget til dette direktiv indsættes som bilag I.

De vedtager de love og administrative bestemmelser, der er
nødvendige for, at deres ordning, således tilpasset, træder i
kraft senest den 1 . januar 1995 .

2 . Medlemsstaterne underretter Kommissionen om de
love og administrative bestemmelser, de vedtager med
henblik på anvendelsen af dette direktiv .

3 . Medlemsstaterne meddeler Kommissionen teksten til
de nationale retsforskrifter, som de udsteder på det
område, der er omfattet af dette direktiv .

4 . Når medlemsstaterne vedtager disse love og admini­
strative bestemmelser, skal de indeholde en henvisning til
dette direktiv, eller de skal ved offentliggørelsen ledsages af
en sådan henvisning. De nærmere regler for denne henvis­
ning fastsættes af medlemsstaterne.

Artikel 2

Medlemsstaterne kan træffe foranstaltninger vedrørende
retten til at fradrage merværdiafgiften for at undgå, at de
pågældende afgiftspligtige videreforhandlere opnår uberet­
tigede fordele eller lider uberettigede tab .

Artikel 5

Dette direktiv er rettet til medlemsstaterne .

Artikel 3

Rådet kan på forslag af Kommissionen med henblik på at
bekæmpe svig med enstemmighed give medlemsstaterne
tilladelse til at træffe særlige foranstaltninger, i henhold til
hvilke den afgift, der skal svares i henhold til særordningen
med afgift af fortjenstmargenen i artikel 26a, punkt B, ikke
må være lavere end det afgiftsbeløb, der ville være skyldigt,
hvis fortjenstmargenen svarede til en bestemt procentdel af
salgsprisen . Denne procentdel skal fastsættes under hensyn
til de kommercielle fortjenstmargener, der normalt prakti­
seres af virksomheder i den pågældende sektor. Udfærdigt i Bruxelles, den 14 . februar 1994 .

På Rådets vegne
Y. PAPANTONIOU

Formand.

Artikel 4

1 . Medlemsstaterne tilpasser deres nuværende mervær­
diafgiftsordning til bestemmelserne i dette direktiv.
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BILAG

»BILAG I

KUNSTGENSTANDE, SAMLEROBJEKTER OG ANTIKVITETER

I dette direktiv forstsås

a ) ved »kunstgenstande « følgende goder :

— malerier, kollager o . lign., tegninger og pasteller, der af kunstneren udelukkende er udført i hånden,
undtagen bygnings- og maskintegninger samt andre tegninger til industrielle, kommercielle, topografiske
eller lignende formål , hånddekorerede industriprodukter, malede teaterkulisser , atelierbagtæpper o . lign .
(KN-kode 9701 )

— originale stik, tryk og litografier, hvorved forstås et begrænset antal direkte aftryk i sort og hvidt eller i
farve af én eller flere plader, der af kunstneren udelukkende er udført i hånden, uanset hvilken teknik og
hvilket materiale han har anvendt, dog således at der ikke må være benyttet nogen mekanisk eller
fotomekanisk proces (KN-kode 9702 00 00 )

— originale skulpturer, uanset materialets art, når skulpturerne udelukkende er udført af kunstneren;
afstøbninger af skulpturer, hvoraf antallet, der ikke må overstige otte eksemplarer, kontrolleres af
kunstneren eller dennes retssuccessorer (KN-kode 9703 00 00 ); undtagelsesvis og i tilfælde, som
medlemsstaterne fastlægger, kan grænsen på otte eksemplarer overskrides for afstøbninger af skulpturer
fra før den 1 . januar 1989

— tapisserier (KN-kode 5805 00 00) og vægtekstiler (KN-kode 6304 ) udført i hånden på grundlag af
kunstneres originale tegninger, såfremt der ikke findes mere end otte eksemplarer af hver

— keramiske unika, der udelukkende er udført af kunstneren, og som er signeret af denne

— emaljearbejder på kobber, der udelukkende er udført i hånden i et antal , der ikke må overstige otte
eksemplarer, og som nummereres og får påført kunstnerens eller kunstatelierets signatur, undtagen
bijouterivarer og guld- og sølvsmedearbejder

— fotografier taget af kunstneren, aftrykt af denne eller under dennes tilsyn, signeret og nummereret i et
antal på op til 30 eksemplarer, uanset formater og underlag

b ) ved » samlerobjekter « følgende goder :

— frimærker, stempelmærker, førstedagskuverter , helsager o . lign , makulerede eller umakulerede, forudsat
at de ikke er eller ikke bliver gangbare (KN-kode 9704 00 00 )

— zoologiske , botaniske, mineralogiske, anatomiske, historiske, arkæologiske, palæontologiske, etnogra­
fiske eller numismatiske samlinger og samlerobjekter (KN-kode 9705 00 00 )

c ) ved » antikviteter « goder, der hverken er kunstgenstande eller samlerobjekter, men som er over 100 år gamle
(KN-kode 9706 00 00).«


